
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 05.05.2011 г.                 № 36

О порядке ограничения пребывания граждан
в лесах на территории Заводского сельского 
поселения

         В соответствии со статьями 11, 51, 52, 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации,
пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 12.08.2010 г. № 1007 «О дополнительных
мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением
пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007г.
№ 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Постановлением
администрации Томской области от 02.09.2010г. № 168а «О порядке ограничения пребывания
граждан в лесах на территории Томской области», Постановлением администрации Парабельского
района от 28.04.2011 г. №260а «О порядке ограничения пребывания граждан в лесах на
территории Парабельского района»  в целях урегулирования порядка введения ограничения
пребывания граждан в лесах на территории Заводского сельского поселения, Парабельского
района, Томской области и для обеспечения пожарной безопасности в лесах,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

     1. Утвердить положение о порядке введения ограничения пребывания граждан в лесах на
территории Заводского сельского поселения согласно приложения к настоящему постановлению.
     2. Оказывать содействие сотрудникам Парабельского лесничества в организации мероприятий
по обеспечению соблюдения ограничений пребывания граждан в лесах на территории Заводского
сельского поселения.
     3. Возложить ответственность по обеспечению соблюдения ограничений пребывания граждан в
лесах на территории Заводского сельского поселения и проведение необходимых мероприятий
пожарной безопасности в указанных лесах на оперативный штаб по координации действий и
борьбы с лесными пожарами, при угрозе населенным пунктам поселения, согласно  приложения 
№2 к постановлению администрации Заводского сельского поселения от 03.03.2011 № 26.
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя КЧС ПБ
поселения Л.Н. Сухушину.

 Главы  поселения                                                                        Л.В. Савельева



2

Осташев В.Г.
   3-91-66

Рассылка:
Администрация – 3             Осташев - 1
Федосенко  – 1
Сухушина – 1

                                                                                                                             Утверждено
                                                                                                        Постановлением Администрации  
                                                                                                          Заводского сельского поселения
                                                                                                                 от 05. 05..2011 г. № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке введения ограничения пребывания 

граждан в лесах на территории Заводского сельского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1.1.  Настоящие положение разработано на основании статей 11, 51, 52, 53, 84 Лесного кодекса
Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2007г. №
417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Приказа Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 16.12.2008г. № 532 «Об утверждении классификации
природной пожарной опасности лесов и классификации пожарной опасности в лесах по условиям
погоды, а также требований к мерам пожарной безопасности в лесах в зависимости от целевого
назначения лесов, показателей природной пожарной опасности лесов и показателей пожарной
опасности  в лесах по условиям погоды», Постановлением администрации Томской области от
02.09.2010г. № 168а «О порядке ограничения пребывания граждан в лесах на территории Томской
области», Постановлением администрации Парабельского района от 28.04.2011 г. №260а «О
порядке ограничения пребывания граждан в лесах на территории Парабельского района»  в целях
урегулирования порядка введения ограничения пребывания граждан в лесах или на отдельных
участках на территории Заводского сельского поселения, Парабельского района, Томской области.
     1.2. Организация мероприятий, связанных с реализацией решения об ограничении пребывания
граждан в лесах или на отдельных лесных участках Заводского сельского поселения
Парабельского района Томской области, проводится в отношении лесов, расположенных на
землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых передано органам местного
самоуправления в соответствии статьи 84   Лесного кодекса Российской Федерации.

2. ВВЕДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЯ ПРЕБЫВАНИЯ ГРАЖДАН В ЛЕСАХ

     2.1. Ограничения на пребывание граждан в лесах могут вводится в соответствии с Приказом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 16.12.2008г. № 532 «Об
утверждении классификации природной пожарной опасности лесов и классификации пожарной
опасности в лесах по условиям погоды, а также требований к мерам пожарной безопасности в
лесах в зависимости от целевого назначения лесов, показателей природной пожарной опасности
лесов и показателей пожарной опасности  в лесах по условиям погоды» при классе пожарной
опасности в лесах по условиям погоды не ниже третьего.
     2.2.Ограничение пребывания граждан в лесах вводится постановлением Администрации
Заводского сельского поселения. Общий срок подготовки указанного постановления



3

Администрации Заводского сельского поселения и его согласования с заинтересованными
органами не может составлять более суток с момента возникновения пожароопасной ситуации.
     2.3. В постановлении Администрации Заводского сельского поселения указывается:
а) территория, на которой вводится ограничение пребывание граждан в лесах;
б) срок введения ограничения;
в) категория граждан, которым разрешено нахождение в лесах или на отдельных лесных участках,
посещение которых ограничено, и условия их пребывания на указанных территориях. 
     2.4. К постановлению Администрации Заводского поселения прилагается пояснительная
записка, в которой обосновывается введение ограничения пребывания граждан в лесах.
     2.5. Границы участка, посещение которого ограничено, должны быть привязаны к
естественным рубежам. По периметру участка, в точках доступа граждан на участок (вдоль дорог,
рек) должны устанавливаться соответствующие информационные стенды в кратчайшие сроки с
момента введения ограничения пребывания граждан в лесах.
     2.6. После подписания постановления Администрации Заводского сельского поселения
незамедлительно информировать население Заводского сельского поселения,  об ограничении
пребывания граждан в лесах,  через средства массовой информации и печатную продукцию.
     2.7. В целях реализации решения об ограничении доступа в лес на лесных дорогах могут
устанавливаться пункты контрольно – пропускных постов с учётом требований безопасности
дорожного движения. Местоположение пунктов контрольно – пропускных постов определяется
исходя из посещаемости леса гражданами.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

     3.1. Граждане несут ответственность за нарушение Правил пожарной безопасности в лесах и
несоблюдение ограничений пребывания в лесах в соответствии с действующим
законодательством.

Управляющий делами                                                       Л.Н. Сухушина


